
Продолжение 
на 2 стр.

ОфициальноПраздник

Общественно-политическая газета. Газета основана в октябре 1931 года. Выходит по вторникам и субботам.

№ 78 (10543)
ВТОРНИК

27
СЕНТЯБРЯ

2016 г.

Цена 8 руб. 44 коп.

О конкурсе по отбору 
кандидатур

на должность главы 
Антипинского 

сельского поселения

Руководствуясь статьёй 
36 Федерального закона № 
131-ФЗ от 6.10.2003 «Об об-
щих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», в 
соответствии со статьёй 33 
Устава Антипинского сель-
ского поселения Дума Анти-
пинского сельского поселе-
ния решила:

1. Объявить конкурс по от-
бору кандидатур на долж-
ность главы Антипинского 
сельского поселения. Опре-
делить дату проведения 
конкурса – 14 октября  2016 
года в 14:00, место прове-
дения конкурса: с.Антипино, 
ул.Новопашина, д. 59, зал 
заседаний администрации 
Антипинского сельского по-
селения.

2. Определить следующий 
адрес приёма документов, 
указанных в пункте 3.1 раз-
дела 3 Порядка проведения 
конкурса по отбору канди-
датур на должность главы 
Антипинского сельского посе-
ления: с.Антипино, ул. Ново-
пашина, д. 59, кабинет  глав-
ного специалиста. Указанные 
документы предоставляются 
в период с 28.09.2016 года 
по 12.10.2016 года: в рабочие 
дни с 8:00 до 16:00, перерыв 
на обед с 12:00 до 13:00. 

3. Назначить в состав кон-
курсной комиссии двух де-
путатов Думы Антипинского 
сельского поселения соглас-
но приложению.

4. Обнародовать условия 
конкурса, установленные По-
рядком проведения конкур-
са по отбору кандидатур на 
должность главы Антипин-
ского сельского поселения, 
утверждённые решением 
Думы Антипинского сельского 
поселения № 85 от 3.08.2015 
года, и настоящее решение 
на информационных стендах.

5. Настоящее решение 
вступает в силу со дня его об-
народования.

Л.КУКАРСКАЯ – председа-
тель Думы сельского 

поселения
Решение № 30 от 22.09.2016г.

Уважаемые воспитатели, работники дошкольных 
образовательных учреждений 

и ветераны педагогического труда!
Примите искренние поздравления с профессиональным 

праздником – Днём воспитателя и всех дошкольных ра-
ботников!

Важно, что в наш стремительный век профессия до-
школьного работника приобрела особую значимость и 
уважение в обществе, ведь в равной степени совместно 
с семьёй работники дошкольных образовательных учреж-
дений ведут по жизни маленького человека, формируя его 
личность.

Желаем вам творческой энергии на пути к реализации 
всех намеченных планов, пусть приветствуются все ваши 
добрые начинания. Крепкого здоровья, счастья, удач и 
благополучия вам и вашим близким!

Валерий БОРИСОВ – глава района,
Виктор МЫШКИН – председатель районной Думы

Уважаемые воспитатели, сотрудники детских садов
и ветераны дошкольного образования!

Поздравляем вас с профессиональным праздником – Днём воспитателя и 
всех дошкольных работников!

В дошкольном возрасте формируется личность и мировоззрение каждого 
ребёнка, закладываются жизненные ценности, поэтому профессия воспита-
теля – одна из самых нужных и востребованных.

Ваш профессионализм, компетентность, внимание к внутреннему миру до-
школят помогают им познавать окружающий мир, учиться дружить, любить 
свою Родину.

Благодарим всех за педагогическое мастерство, творческий подход к вос-
питанию детей, за создание комфортных условий для их всестороннего раз-
вития.

Желаем вам счастья, здоровья, терпения и семейного благополучия!
Ирина РОКИНА – начальник управления образования 

администрации Нижнетавдинского муниципального района,
Мария БОГОЛЕПОВА – председатель Нижнетавдинской районной организа-

ции профсоюза работников народного образования и науки

Всероссийский день ходьбы
В целях популяризации ходьбы – наиболее естественного и доступного вида фи-
зической активности, идеального для поддержания здоровья и физической фор-
мы, 1 октября 2016 года в 10:00 на площади Победы с. Нижняя Тавда пройдёт 
спортивный праздник, посвящённый Всероссийскому дню ходьбы. Все желающие 
смогут принять участие в гимнастике, мастер-классе по скандинавской ходьбе и 
совершить пешую прогулку. В 11:00 в спортивном комплексе «Нижняя Тавда» 
состоится II спартакиада пожилых людей Нижнетавдинского района, в программе 
соревнований – дартс, настольный теннис, шашки, стрельба, эстафета.

В конце сентября в России 
отмечается День 
воспитателя и всех 
дошкольных работников. 
Профессия эта сложная 
и очень важная. Надежда 
Михайловна Орлова, воспита-
тель Красноярского 
детского сада – одна из тех, 
кто не просто выполняет 
свои должностные 
обязанности, она дарит 
детям внутренний свет, 
искреннюю доброту 
и заботу.

Наша встреча с ней состоялась 
в пасмурный, дождливый день, но 
когда мы зашли во двор к Надеж-
де Михайловне, то оказались в 
цветочном раю, где нас окружили 
яркие цвета и краски, и не захоте-
лось никуда идти – беседовали тут 
же. Это любимое занятие героини. 
На него она тратит своё свободное 
время, которого не так уж и много, 
ведь самое главное – любимая ра-
бота, семья, дети.

– О том, что собой представляет 
работа с детьми, знала с детства. 
Почему-то всегда и соседи, и род-
ственники просили приглядеть за 
маленькими именно меня. А мне 
это очень нравилось. Так опреде-
лилась моя будущая профессия.

Общий педагогический стаж На-
дежды Орловой 32 года, из них 13 
лет – в детском саду. И это скорее 
даже не работа, а смысл и радость 
жизни. 

Воспитатель – это призвание!

Внимание! 
1 октября состоится торже-

ственное открытие АПТЕЧНОГО 
КИОСКА в с. Велижаны. 

Будем рады вас видеть в 10:00 
по адресу: с. Велижаны, ул. Со-
ветская, 12. Каждому покупателю 
– скидки! 

ОГРН 1027200848740. Реклама (1-1)

Н.М. Орлова.

М
их

аи
л 

П
ЕТ

ЕЛ
И

Н
 (ф

от
о)



2 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 27 СЕНТЯБРЯ 2016 г.

Начало
на 1 стр.

Безопасность

Социум

Внимание, охранные зоны ЛЭП!
Компания «Тюменьэнерго» напоминает о запрете осуществления в охранных зонах ли-

ний электропередачи любых действий, которые могут нарушить бесперебойную и безо-
пасную работу объектов электросетевого хозяйства, а также привести к случаям электро-
травматизма.

В охранных зонах линий электропередачи не допускается:
- набрасывать на провода и опоры воздушных ЛЭП посторонние предметы, поднимать-

ся на опоры;
- разводить огонь вблизи энергообъектов, в охранных зонах кабельных линий электро-

передачи;
- размещать свалки;
- складировать или размещать хранилища любых материалов; 
- строить любые сооружения (дома, надворные постройки, бани и т. п.);
- размещать детские и спортивные площадки, стадионы, торговые точки, гаражи и сто-

янки всех видов машин и механизмов и т.д.;
-  проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 

выполнением разрешённых работ;
- запускать любые летательные аппараты, в том числе воздушных змеев, спортивные 

модели летательных аппаратов.
Без письменного разрешения эксплуатирующей электросетевой организации в 

пределах охранной зоны линий электропередачи запрещается:
- производить земляные, монтажные и ремонтные работы;
- устраивать проезды непосредственно под проводами ЛЭП для машин и механизмов 

высотой более 3 метров.
Несоблюдение «Правил» влечёт за собой нарушение нормального электроснаб-

жения потребителей, может привести к несчастным случаям и гибели людей.
При обнаружении оборванных проводов линий электропередачи или других поврежде-

ний электрооборудования сообщайте в ближайшее подразделение филиала АО «Тюме-
ньэнерго» Тюменские распределительные сети по телефону в Нижнетавдинском районе 
8 (34533) 2-30-94 или по круглосуточному номеру горячей линии 8-800-200-55-02. 

В Нижнетавдинском районе 
23 сентября прошло област-
ное совещание отделения 
Пенсионного фонда РФ по 
Тюменской области. 
С рабочим визитом нас посе-
тили начальник управления 
Пенсионного фонда в Ураль-
ском Федеральном округе 
Татьяна Завьялова, управ-
ляющий отделением ПФ РФ 
по ТО Алевтина Чалкова, 
заместитель управляющего 
Виталий Левенков, началь-
ник Тюменского межрайон-
ного управления ПФ Дми-
трий Рассохин, председатель 
Тюменского регионального 
отделения общероссийской 
общественной организации 
«Союз пенсионеров России» 
Нина Половникова, а также 
представитель сбербанка 
г.Тюмень Дмитрий Пименов. 
Работа велась на нескольких 
площадках.

Алевтина Чалкова и Нина По-
ловникова встретились с уча-
щимися Нижнетавдинской шко-
лы, где за «круглым столом» 
поговорили о государственных 
услугах Пенсионного фонда в 
электронном виде. С молодыми 
пенсионерами села пообщались 
Виталий Левенков и Дмитрий 
Пименов, встреча прошла на 
базе центральной библиотеки. 
Нам удалось задать несколько 
вопросов Виталию Викторовичу.

– Указ Президента №61 го-
ворит о том, что до 2018 года 
число граждан, обращаю-
щихся в органы власти через 
электронный сервис, должно 
составлять не менее 80%. Но 
ведь не все пенсионеры вла-
деют компьютерной грамот-
ностью?

 – Наш регион думает о своих 
гражданах. Специально для это-
го долгое время реализовывал-
ся (процесс этот не завершён) 
проект по обучению населения 
компьютерной грамотности 

Пенсионная грамотность необходима!

«Расширяя горизонты». Про-
грамма завоевала свою аудито-
рию, имела успех, поэтому сей-
час совместно с департаментом 
соцразвития решается вопрос 
софинансирования. В планах – 
активизировать работу проекта, 
ведь желающих обучаться всё 
больше.

– Не секрет, что уже многих 
сфер коснулась оптимиза-
ция…

– Да, дошла, как говорится, 
и до нас очередь. Создаются 
межрайонные управления (Ниж-
нетавдинский объединился с 
Исетским и Тюменским района-
ми), реорганизованные же под-
разделения получили статус 
отделов ПФР без образования 
юридического лица. Хотя реор-
ганизация серьёзным образом 
влияет на частичное сокраще-
ние кадров (касается админи-
стративного аппарата, бухгалте-
рии и кадров), она не повлечёт 
никаких изменений в обслужи-
вании населения и страховате-
лей.

– Получается, что многие 

специалисты останутся без 
работы?

– По большому счёту так, но 
работникам предлагается аль-
тернатива: перепрофилировать-
ся либо перевестись на другое 
место, например, из Пенсион-
ного фонда Вагайского района в 
управление ПФ Тобольска. Пен-
сионный фонд не издаёт законы, 
а исполняет то, что прописано в 
законе. Цель оптимизации – не 
массовое сокращение работни-
ков, а внедрение изменений в 
программные комплексы, пере-
ход на новые технологии, теле-
коммуникационные каналы свя-
зи, без которых сейчас никуда. 

– Выплату (5 тысяч рублей) 
в январе 2017 года пенсионе-
ры, можно сказать, уже ждут. 
Не отразится ли это на даль-
нейшем индексировании пен-
сий граждан?

– Эта финансовая помощь го-
сударства единовременная, она 
никаким образом не повлияет ни 
на размер пенсий, ни на их ин-
дексирование. И экономическая 
ситуация, и  уровень инфляции  

позволяют  нам надеяться, что 
индексация и страховых, и со-
циальных (государственных) 
пенсий  будет произведена  со-
ответственно   в феврале  и  
апреле  2017  года.

– Некоторые граждане, до-
стигшие пенсионного возрас-
та, сталкиваются с такой про-
блемой, что им отказывают 
в назначении пенсии, – недо-
статочно трудового стажа и 
пенсионных баллов. Как им 
быть?

– Да, такие случаи хоть и 
единичные, но они есть, в том 
числе и в Нижнетавдинском 
районе. Гражданам предлага-
ется выбор: продолжить работу 
(дорабатывать баллы и стаж), 
оформить пенсию по инвалид-
ности, если есть показатели по 
состоянию здоровья (правда, 
в этом случае есть тоже свои 
«подводные камни», так как 
требования в этом отношении 
ужесточились), либо подождать 
пять лет и оформиться на со-
циальную пенсию. Законы уже-
сточаются, вносятся поправки, 

но наши граждане не остаются 
один на один со своей пробле-
мой. 

Виталий Викторович также 
рассказал, что в январе 2017 
года будет создан федераль-
ный реестр инвалидов, куда 
будут заноситься все сведения 
(в том числе и регионального 
характера) в индивидуальном 
порядке. Благодаря этой ком-
плексной системе можно будет 
заранее узнать, в чём гражда-
нин нуждается, а в чём нет в 
плане социального обеспече-
ния. Не нужно будет доносить 
какие-то документы, справки о 
прожиточном минимуме, зара-
ботной плате для назначения 
льгот или получения матери-
альной адресной помощи.

Закончился рабочий визит го-
стей встречей с главой Нижне-
тавдинского района, где также 
прошло обсуждение ключевых 
моментов.

Елизавета ФОМИНЦЕВА,
Михаил ПЕТЕЛИН (фото)

Посудите сами: раннее утро, а 
она уже на ногах, спешит в детский 
сад, надо подготовиться к встрече 
с воспитанниками. Через некоторое 
время появляются малыши, сонные, 
капризные. А Надежда Михайловна 
(как волшебница из сказки) посмо-
трит на каждого добрыми глазами, 
скажет ласковое слово, а дети уже 
улыбаются, бегут в группу, забыв о 
своих капризах.

Надежда Михайловна может бес-
конечно рассказывать о своих непо-
седах.

– Люблю их за искренность, до-
броту и непосредственность. Рядом 
с ними забываются все невзгоды и 
проблемы. Это лучики тепла и све-
та. И мы растём вместе с ними, каж-
дый день что-то узнавая, переживая, 

исследуя. Вот, к примеру, принесла 
недавно деткам мячи большие для 
игр, так они такое напридумывали с 
ними, что только диву далась. Тут и 
гусеницы появились, и планеты раз-
ные. Наши детки умные, творческие, 
нужно только дать им возможность 
раскрыться.

И пока она это говорила, её глаза 
сияли каким-то особенным светом, а 
улыбка не сходила с лица.

Общаясь с этой удивительной 
женщиной, я поняла, что такое при-
звание. Ей дан дар свыше. 

Такими должны быть работники 
дошкольного воспитания.

Надежда УПРАВИНА

Воспитатель – 
это призвание!

Участники областного совещания встретились с учащимися Нижнетавдинской школы.



3 стр.«СВЕТЛЫЙ ПУТЬ»27 СЕНТЯБРЯ 2016 г.

14.05 «Однажды...» с Серге-
ем Майоровым. (16+)
15.05 Своя игра
16.20 Д/ф «Революция «под 
ключ» (12+)
17.15 «Следствие вели...» 
(16+)
19.00 «Центральное теле-
видение»
20.00 Новые русские сенса-
ции. (16+)
21.00 Охота. (16+)
22.30 «Салтыков-Щедрин 
шоу» (16+)
23.30 «Международная пило-
рама» с Тиграном Кеосаяном. 
(16+)
00.25 Т/с «Розыск» (16+)
02.55 Т/с «Закон и порядок» 
(18+)
03.55 Т/с «Врачебная тайна» 
(16+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00 «Обыкновенный кон-
церт»
10.35 Х/ф «Шестое июля» 
(0+)
12.30 Д/с «Блеск и горькие 
слёзы российских импера-
триц»
13.00 Ольга Лепешинская. 
«Диалог с легендой»
13.50 Балет «Граф Нулин»
14.40 Д/ф «Нюрнберг. На-
цисты перед лицом своих 
преступлений»
16.20 «Н.М.Карамзин.»Бедная 
Лиза»
17.00 Новости культуры
17.30 Д/с «Живая природа 
Индокитая»
18.25 А.Демидова. Творче-
ский вечер
19.30 Х/ф «Дайте жалобную 
книгу» (0+)
20.55 «Романтика романса»
22.00 Х/ф «Трудно быть 
Богом» (18+)
00.50 «Триумф джаза»
01.50 М/ф для взрослых
01.55 «Русская Атлантида»
02.40 Д/ф «Цодило.Шепчу-
щие скалы Калахари»

05.50 М/ф «Полкан и шавка», 
«На лесной тропе», «Девочка 
в цирке», «Маша и волшеб-
ное варенье»Маша больше 
не лентяйка», «Приключения 
Хомы», «Попался, который 
кусался!», «Подарок для 
Слона», «Мы с Шерлоком 
Холмсом», «Самый малень-
кий гном»
09.35 «День ангела»
10.00, 18.30 «Сейчас»
10.10 Т/с «След. Смерть в 
свободном падении» (16+)
11.00 Т/с «След. Сонная 
лощина» (16+)
11.55 Т/с «След. Ни у кого не 
будет неприятностей» (16+)
12.40 Т/с «След. Страх оцен-
ки» (16+)
13.30 Т/с «След. Она по про-
волоке ходила» (16+)
14.20 Т/с «След. Марсиан-
ские хроники» (16+)

15.05 Т/с «След. Змеиный 
след» (16+)
16.00 Т/с «След. Из жизни 
крокодилов» (16+)
16.50 Т/с «След. Райское 
место» (16+)
17.40 Т/с «След. Разоблачи-
тель» (16+)
19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00, 00.00, 01.05, 02.00 Т/с 
«Инкассаторы» (16+)
03.00, 03.55, 04.45, 05.40 Х/ф 
«В зоне риска» (16+)

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 2 ОКТЯБРЯ

05.50, 06.10 «Наедине со 
всеми» (16+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.45 Х/ф «Судьба» (18+)
08.10 М/с «Смешарики. Пин-
код»
08.20 «Часовой» (12+)
08.55 «Здоровье» (16+)
10.15 «Непутевые заметки» 
(12+)
10.35 Д/ф «Непутёвый ДК» 
(12+)
11.30 «Фазенда»
12.15 Д/ф «Открытие Китая»
12.45 Д/ф «Теория заговора» 
(16+)
13.40 Концерт «Я хочу, чтоб 
это был сон...» (12+)
15.30 Т/с «Ищейка» (12+)
18.20 «Клуб весёлых и на-
ходчивых». Летний кубок во 
Владивостоке. (16+)
21.00 Воскресное «Время»
22.30 Что? Где? Когда?
23.40 Х/ф «Одинокий рейн-
джер» (12+)
02.20 Х/ф «Двадцатипятибо-
рье» (16+)
03.50 «Модный приговор»

04.55 Х/ф «Женская дружба» 
(16+)
07.00 М/ф «Маша и Медведь»
07.30, 03.00 «Сам себе ре-
жиссёр»
08.20, 03.50 «Смехопанора-
ма»
08.50 «Утренняя почта»
09.30 «Сто к одному»
10.20 Вести-Москва
11.00, 14.00 Вести
11.20 «Смеяться разреша-
ется»
14.20 Х/ф «Теория невероят-
ности» (12+)
18.00 «Удивительные люди»
20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым» 
(12+)
00.00 «Дежурный по стране» 
Михаил Жванецкий
00.55 Т/с «Без следа» (16+)

04.55 «Их нравы»
05.25 Охота. (16+)
07.00 «Центральное телеви-
дение» (16+)
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.15 «Русское лото плюс»
08.50 «Стрингеры НТВ» (12+)
09.25 «Едим дома»

10.20 «Первая передача» 
(16+)
11.05 «Чудо техники» (12+)
12.00 «Дачный ответ»
13.05 «НашПотребНадзор» 
(16+)
14.10 «Поедем, поедим!»
15.00 Д/ф «Красота по-
русски» (16+)
16.20 Ты не поверишь! (16+)
17.20 «Секрет на миллион» 
(16+)
19.00 Акценты недели
19.55 «Киношоу» (16+)
22.40 Х/ф «Обыкновенное 
чудо» (0+)
01.25 Т/с «Розыск» (16+)
03.15 Т/с «Закон и порядок» 
(18+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00 «Обыкновенный кон-
церт»
10.35 Х/ф «Дайте жалобную 
книгу» (0+)
12.05 Легенды кино. Савелий 
Крамаров
12.30 Д/с «Блеск и горькие 
слёзы российских импера-
триц»
13.00 Д/с «Живая природа 
Индокитая»
13.55 «Что делать?»
14.40 «Душа России». Гала-
концерт
16.15 Гении и злодеи. Марк 
Алданов
16.45, 01.05 «Пешком...». 
Москва романтическая
17.15, 01.55 «Утраченные мо-
заики.Страсти по Васнецов»у
18.00 Библиотека приклю-
чений
18.15 Х/ф «Охотники в пре-
риях Мексики»
20.45 Н.Усатова. Острова
21.25 Х/ф «Поп» (16+)
23.30 Опера «Каменный 
гость»
01.30 М/ф для взрослых
02.40 Д/ф «Первый железный 
мост в мире. Ущелье Айрон-
Бридж»

06.30, 02.55, 03.50, 04.40 Х/ф 
«В зоне риска» (16+)
07.20 М/ф «Зарядка для хво-
ста», «Разрешите погулять 
с вашей собакой», «Живая 
игрушка», «Машенька и мед-
ведь», «Стрекоза и муравей», 
«Приключения Мюнхгаузе-
на», «Нехочуха», «Про Фому 
и про Ерёму»
10.00 «Сейчас»
10.10 Д/ф «Истории из буду-
щего»
11.00 Х/ф «За витриной уни-
вермага» (12+)
12.40 Х/ф «Медовый месяц» 
(12+)
14.30 Х/ф «Берегите жен-
щин» (12+)
17.00 «Место происшествия. 
О главном»
18.00 Главное
19.30, 20.30, 21.30, 22.25, 
23.25, 00.20, 01.10, 02.00 Х/ф 
«Лютый» (16+)

ПЯТНИЦА, 30 СЕНТЯБРЯ

05.00 «Доброе утро!»
09.00 Кубок мира по хоккею - 
2016 г. Финал. Второй матч. 
Прямой эфир
11.30 Контрольная закупка
12.00, 14.00, 15.00 Новости
12.10 «Женский журнал»
12.20 «Про любовь» (16+)
13.20, 14.10, 15.15 «Время по-
кажет» (16+)
16.00 «Мужское/Женское» 
(16+)
17.00 «Жди меня»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон» (16+)
19.50 «Поле чудес»
21.00 «Время»
21.30 Т/с «Голос» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» 
(16+)
00.15 Концерт «Гудгора»
02.05 Х/ф «Тайный мир» 
(12+)
03.55 Х/ф «Крутой чувак» 
(16+)

05.00, 09.15 «Утро России»
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести
09.55 «О самом главном» 
(12+)
11.35, 14.35, 17.25, 20.45 
Вести-Москва
12.00, 01.20 Т/с «Каменская» 
(16+)
14.55 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
17.45 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 Минут» (12+)
21.00 «Юморина» (12+)
23.15 Х/ф «Оазис любви» 
(16+)
03.20 Т/с «Семейный детек-
тив» (12+)
04.20 «Комната смеха»

05.00 Дорожный патруль
06.00 «Новое утро»
08.30 «Студия Юлии Высоц-
кой»
09.00 Т/с «Возвращение Мух-
тара» (12+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня
10.20 Т/с «Лесник» (16+)
12.00 «Суд присяжных» (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие
13.50 «Место встречи»
15.00, 16.20 Т/с «Улицы раз-
битых фонарей» (16+)
18.00 «Говорим и показыва-
ем» (16+)
19.40 «Экстрасенсы против 
детективов» (16+)
21.15 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
23.10 Большинство
00.20 «Место встречи» (16+)
01.30 Д/с «Таинственная 
Россия» (16+)
02.25 «Их нравы»
03.05 Т/с «Закон и порядок» 
(18+)
04.05 Т/с «Врачебная тайна» 
(16+)

06.30 Канал «Евроньюс»
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 
Новости культуры
10.20 Х/ф «Каторга» (0+)
11.40 Д/ф «Госпиталь Ка-
баньяс в Гвадалахаре. Дом 
милосердия»
11.55 Д/ф «Автопортрет 
в красной феске. Роберт 
Фальк»
12.40 «Нефронтовые за-
метки»
13.10 Письма из провинции. 
Кимры (Тверская область)
13.40 Т/с «День за днём»
14.40 Д/ф «Лимес. На границе 
с варварами»
15.10 Чёрные дыры. Белые 
пятна
15.50 Д/с «Ключ к разгадке 
древних сокровищ»
16.40 Д/ф «Сергей Штейн. Вы 
- жизнь моя...»
17.20 Д/ф «Владимир, Суз-
даль и Кидекша»
17.40 «Сон в летнюю ночь»
19.00 Д/ф «Эпоха Дмитрия 
Лихачёва, рассказанная им 
самим»
19.45 «Смехоностальгия»
20.15 А.Демидова. Линия 
жизни
21.05 Х/ф «Шестое июля» 
(0+)
23.00 «Герман, сын Германа»
23.45 Худсовет
23.50 Х/ф «Посредник» (16+)
01.55 «В поисках могилы 
Митридата»
02.40 Д/ф «Тонгариро. Свя-
щенная гора»

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 
18.30 «Сейчас»
06.10 «Момент истины» (16+)
07.00 «Утро на «5» (6+)
09.10 «Место происшествия»
10.30, 11.20, 12.30, 12.45, 
13.40, 14.30, 15.25, 16.00, 
16.45, 17.40 Х/ф «В зоне 
риска» (16+)
19.00 Т/с «След. Красота 
убивает» (16+)
19.45 Т/с «След. Собачий 
вальс» (16+)
20.40 Т/с «След. Своих не 
прощают» (16+)
21.25 Т/с «След. Фараон» 
(16+)
22.10 Т/с «След. Хамелеон» 
(16+)
23.00 Т/с «След. Сумасше-
ствие» (16+)
23.50 Т/с «След. Охотники за 
удачей» (16+)
00.35 Т/с «След. След от 
укуса» (16+)
01.25 Т/с «Детективы. Бесы 
уха» (16+)
02.10 Т/с «Детективы. Брил-
лиант души» (16+)
02.50 Т/с «Детективы. Всё 
просто» (16+)
03.30 Т/с «Детективы. Свет в 
окошке» (16+)
04.10 Т/с «Детективы. Хоро-
шая девочка» (16+)
04.50 Т/с «Детективы. Грузо-

вичок с секретом» (16+)
05.25 Т/с «Детективы. Лисич-
ка-сестричка» (16+)

СУББОТА, 1 ОКТЯБРЯ

05.50, 06.10 Х/ф «Судьба» 
(18+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
08.00 «Играй, гармонь люби-
мая!»
08.45 М/с «Смешарики. Но-
вые приключения»
09.00 «Умницы и умники» 
(12+)
09.40 «Слово пастыря»
10.15 Д/ф «Непобедимые рус-
ские русалки» (12+)
11.20 «Смак» (12+)
12.15 «Идеальный ремонт»
13.15 «На 10 лет моложе» 
(16+)
14.00 «Голос». Спецвыпуск. 
(12+)
16.50 «Кто хочет стать милли-
онером?»
18.00 Вечерние новости
18.15 Т/с «Ледниковый пери-
од» (12+)
21.00 «Время»
21.20 «Сегодня вечером» 
(16+)
22.45 «МаксимМаксим» (16+)
23.45 «Подмосковные вече-
ра» (16+)
00.40 Х/ф «Маленькая мисс 
Счастье» (16+)
02.35 Х/ф «Роллеры» (16+)
04.40 «Модный приговор»

04.55 Х/ф «Аэлита, не при-
ставай к мужчинам» (12+)
06.45 «Диалоги о животных»
07.40, 11.20, 14.20 Вести-
Москва
08.00, 11.00, 14.00 Вести
08.10 Россия. Местное время. 
(12+)
09.15 «Сто к одному»
10.05 «Семейный альбом» 
(12+)
11.30 «Юмор! Юмор! Юмор!» 
(16+)
14.30 Х/ф «Слабая женщина» 
(12+)
18.05 «Субботний вечер»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Неваляшка» (12+)
00.50 Х/ф «Поверь, всё будет 
хорошо» (12+)
02.55 Т/с «Марш Турецкого-3» 
(12+)

05.00, 02.15 «Их нравы»
05.35 Дорожный патруль
07.25 Смотр
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.15 «Жилищная лотерея 
Плюс»
08.45 «Готовим с Алексеем 
Зиминым»
09.10 «Устами младенца»
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Еда живая и мёртвая» 
(12+)
12.00 «Квартирный вопрос»
13.05 «Двойные стандарты» 
(16+)

В программе возможны изменения

ТЕЛЕПРОГРАММА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

ПЯТЫЙ КАНАЛ

НТВ

РОССИЯ-1

РОССИЯ-1

НТВ

КУЛЬТУРА

ПЯТЫЙ КАНАЛ

РОССИЯ-1

НТВ

КУЛЬТУРА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ

ПЯТЫЙ КАНАЛ

КУЛЬТУРА

Официально

Руководствуясь ст. 64 Устава 
Нижнетавдинского муниципаль-
ного района, Дума Нижнетавдин-
ского муниципального района, 
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Нижнетав-
динского муниципального района, 
принятый постановлением Думы 
Нижнетавдинского муниципаль-
ного района от 10.06.2005 № 63, 
следующие изменения и допол-
нения:

1.1. Пункт 12  части  2 статьи 
6 Устава  изложить в следующей 
редакции: 

«12) участие в организации де-
ятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) и транспор-
тированию твердых коммуналь-
ных отходов;».

1.2. Часть 2 статьи 13 Устава 
изложить в следующей редакции:

«2. Публичные слушания про-
водятся по инициативе населе-
ния, районной Думы или главы 
муниципального образования 
(председателя Думы). Решение 
о назначении публичных слуша-
ний, инициированных населением 
или районной Думой, принимает 
районная Дума, а о назначении 
публичных слушаний, иницииро-
ванных главой муниципального 
образования (председателем 
Думы), - глава муниципально-
го образования (председатель 
Думы)».

1.3. Часть 2 статьи 19 Устава 
дополнить словами «, а в случае, 
когда глава муниципального об-
разования сельского поселения в 
соответствии с законодательством 
не может входить в состав район-
ной Думы, по два депутата от каж-

дой Думы сельского поселения».
1.4. В части 1 статьи 24 Устава:
- в пункте 4 дополнить слова «, 

осуществляемого в соответствии 
с Федеральным законом, а также 
в случае упразднения муници-
пального района»;

- пункт 5 изложить в редакции 
следующего содержания: 

«5) в случае увеличения чис-
ленности избирателей муници-
пального района более чем на 
25 процентов, произошедшего 
вследствие изменения границ му-
ниципального района». 

1.5. Часть 1 статьи 26 Устава 
дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Полномочия депутата рай-
онной Думы прекращаются до-
срочно в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Фе-

деральным законом №131-ФЗ».
1.6. В статье 32 Устава: 
- пункт 8 части  4 изложить в 

следующей редакции:
«8) обеспечивает осуществле-

ние органами местного самоуправ-
ления муниципального района 
полномочий по решению вопросов 
местного значения и отдельных 
государственных полномочий, 
переданных органам местного 
самоуправления муниципального 
района федеральными законами 
и законами Тюменской области, 
исполнение полномочий админи-
страции Нижнетавдинского сель-
ского поселения»;

- пункт 1 части 6 изложить в сле-
дующей редакции:

«1) исполнение полномочий 
по решению вопросов местно-
го значения и полномочиями 

для осуществления отдельных 
государственных полномочий, 
переданных органам местного 
самоуправления муниципального 
района федеральными законами 
и законами Тюменской области;»;

- пункт 7 части 6 изложить в сле-
дующей редакции:

«7) осуществление полномо-
чий, отнесённых к компетенции 
районной администрации в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных 
нужд в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

1.7.  В статье 33 Устава:
- в части 3 пункт 5 исключить; 

О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетавдинского муниципального района

Продолжение на 4 стр.



4 стр. «СВЕТЛЫЙ ПУТЬ» 27 СЕНТЯБРЯ 2016 г.

ОфициальноБезопасность

Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не разделяя точку зрения автора. Никто не вправе обязать редакцию опубликовать отклонённое ею произведение, письмо, другое сообщение или материал. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Авторы  публикаций 
и интервьюируемые несут персональную ответственность за достоверность предоставленной информации. Ответственность за достоверность рекламных материалов несут рекламодатели. Все рекламируемые товары и услуги имеют сертификат качества и лицензию.

Главный редактор И.В. КНЯЗЕВ,
выпускающий редактор Е.А. ЗЕЙНАЛЯН.
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 626020, с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 18,
svput@mail.ru ТЕЛЕФОНЫ: главного редактора 2-32-35, 
ntsp.072@gmail.com, выпускающего редактора 2-42-18, кор-
респондентский 2-31-58, бухгалтерия 2-32-56, отдел рекламы 
2-32-20, reklama.18@mail.ru.

Газета печатается офсетным способом. Индекс 54343. 
Учредитель - Департамент информационной политики Тюменской области. Адрес: 625004, 
г. Тюмень, ул. Володарского, 45.
Издатель - Автономная некоммерческая организация «Информационно-издательский центр    
“Светлый путь”». Адрес: 626020 с. Нижняя Тавда, ул. Ленина, 18. 
Газета перерегистрирована 16 августа 2006 года ПИ № ФС 17-0484 в Западно-Сибирском 
управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 
Газета выпускается при финансовой поддержке правительства ТО. 

Электронный вариант и вёрстка 
АНО «ИИЦ “Светлый путь”». Газета отпечатана 
в ОАО «Тюменский издательский дом».
625031, г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.

Заказ        
Время подписания в печать 
по графику 9:00,
номер подписан                          9:00.

№  2434. Тираж 2298.

26.09.2016 г.

Наш сайт sp72ru.ru – новости, фото и видеорепортажи, радиовыпуски, а также читайте на портале http://tyumedia.ru и в социальных сетях.

- абзац 2 части 15 изложить в редакции сле-
дующего содержания:

«Проекты муниципальных нормативных 
правовых актов, устанавливающие новые 
или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми 
актами обязанности для субъектов предпри-
нимательской и инвестиционной деятель-
ности, подлежат оценке регулирующего воз-
действия, проводимой органами местного 
самоуправления в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с законом Тюменской 
области, за исключением:

1) проектов  нормативных правовых актов 
Думы муниципального района, устанавлива-
ющих, изменяющих, приостанавливающих, 
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов 
Думы муниципального района, регулирующих 
бюджетные правоотношения».

1.8. Пункт 8 части 3 статьи 36 Устава до-
полнить словами: «управлению и распоряже-
нию земельными участками».

1.9. В статье 37 Устава:
- абзац первый части 1 изложить в редак-

ции следующего содержания:
«Избирательная комиссия муниципально-

го района (далее также - Избирательная ко-
миссия) организует подготовку и проведение 
муниципальных выборов, местного референ-
дума, голосования по отзыву депутата, чле-
на выборного органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного лица местного 
самоуправления, голосования по вопросам 
изменения границ муниципального образо-
вания, преобразования муниципального об-
разования»;

- части 3, 4, 8, 9, 10, 11 исключить;
- дополнить частью 2, 3 в редакции следу-

ющего содержания, изменив последующую 
нумерацию частей:

«2. Избирательная комиссия является му-
ниципальным органом, который не входит в 
структуру органов местного самоуправления.

   3. Порядок формирования и полномочия 
Избирательной комиссии устанавливаются 
федеральным законом и принимаемым в со-
ответствии с ним законом Тюменской обла-
сти, а также настоящим Уставом».

2. Настоящее решение вступает в силу со 
дня его официального опубликования после 
государственной регистрации.

В.Мышкин – председатель Думы
Решение №49 от 29 августа  2016г. 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тюменской области  19.09.2016   
№ ru725110002016001.

«Тюменьэнерго» предупреждает об угрозе 
поражения электрическим током

Компания «Тюменьэнерго» продолжает реализацию постоянно действую-
щей программы по исключению травматизма на объектах энергетики. В летний 
период энергетики усиливают работу по предупреждению поражения сторон-
них лиц электрическим током. 

Избежать опасных ситуаций несложно, главное – не нарушать установ-
ленных правил. Необходимо помнить, что недопустимо: 

• проникать на территорию энергообъектов и охранных зон линий электро-
передачи, игнорировать предупреждающие и запрещающие знаки; 

• делать набросы на провода; 
• приближаться к электроустановкам, прикасаться к электрооборудованию, 

проводам, опорам линий электропередачи;
•  плавать под ЛЭП на лодках и иных плавсредствах.
Смертельно опасно приближаться к оборванным проводам на расстояние 

ближе 10 метров. Если вы оказались в зоне «шагового напряжения» (ближе 
10 метров), постарайтесь выйти из опасной зоны, не отрывая ступней ног от 
земли. 

Правила электробезопасности необходимо соблюдать всегда и повсемест-
но, в том числе и на отдыхе, ведь неосторожность и халатность могут приве-
сти к трагедии. Особенно жителям области нужно хорошо запомнить простое 
правило: рыбачить с использованием удочек и спиннингов вблизи линий 
электропередачи категорически ЗАПРЕЩЕНО!  

При выявлении случаев нарушения Правил охранных зон линий электропе-
редачи, а также при обнаружении оборванных проводов или других повреж-
дений электрооборудования, о подозрительных действиях в охранных зонах 
жители могут сообщать в ближайшее подразделение АО «Тюменьэнерго» по 
телефону в  Нижнетавдинском районе 8 (34533) 2-30-94, а также на единый 
номер горячей линии 8-800-200-55-02.

Реклама. Объявления. Поздравления

Ответы в следующем номере.

Кроссворд

Ответы

Продам

на кроссворд, опубликованный в № 77 от 24.09.2016г.
Матер. Иа. Ли. Змей. Скуратов. Арсений. Огарок.
Материализм. Ейск. Ура. Товар. Сени. Йога. Рок.

Работа

Разное
Утерянное приложение к аттестату А № 5288073, выданное в 
2000 году Велижанской СОШ на имя Людмилы Александровны 
Пасевич, считать недействительным.

Ребёнку 9 лет требуется репетитор по русскому языку и чте-
нию. Тел. 8-982-923-71-19, звонить в любое время. (2-2)

Куплю земельный пай СПК «Тавдинский». Тел. 8-982-919-88-
80. Реклама (6-5)

Строим дома, бани, гаражи. Косметический и капитальный ре-
монт любых помещений. Внутренняя и наружная отделка. Бы-
стро, качественно, по низким ценам. Тел. 8-992-309-99-91. Реклама (2-2)

ОГРН 312452612300021

Ре
кл

ам
а 

(8
-8

)

Поздравляем нашу до-
рогую, любимую мамочку и 
бабулю Нину Анатольевну 
Тоболкину с днём рожде-
ния!

Мамочка наша родная,
любимая,
Бабушка славная,
незаменимая,
С днём рожденья тебя
поздравляем,
Всяческих благ в твоей
жизни желаем:
Чтобы ты никогда
не болела,
Чтобы ты никогда
не старела,
Чтобы вечно была ты для
нас молодой,
Весёлой, доброй,
и нужной такой.
Целуем мы добрые,
славные руки,
С любовью к тебе –

Твои дети и внуки

Поздравляем любимую 
маму, жену и бабушку Ва-
лентину Дмитриевну Зен-
кову с юбилеем!

Сегодня исполнилось тебе
70 лет,
Родная, поздравляем
с юбилеем!
Ещё ждёт множество
верных побед,
Здоровье будет крепче

2-комнатную квартиру площадью 44,5 
кв.м в кирпичном доме по адресу: с. Ниж-
няя Тавда, ул. Строителей, 4, 2 этаж, с/
узел раздельный, большая лоджия. Есть 
два гаража. Цена 1500 тыс. руб. Соб-
ственник. Тел. 8-902-818-40-86, звонить 
после 19:00. Реклама (4-3)

ОГРН 305720701400109. Реклама (9-9)

ЗАЙМ
под материнский капитал.

Тел. 8-932-471-23-20.
КПК «Капитал» (член НП «Межрегио-

нальный союз кредитных кооперативов 
«ОПОРА КООПЕРАЦИИ»).

ОГРН 1111690045048. Реклама (8-8)

и сильнее!
Пусть юности огонь
в глазах горит,
Чтоб был он времени
вовеки неподвластен,
И пусть сама судьба
благословит,
Чтобы одна любовь была
и счастье!

Любящие муж, дети, внуки

Поздравляем Владимира 
Алексеевича Покрышкина 
с юбилеем!

Сегодня праздничным
вином
Бокалы наполняются,
И юбиляру от души
Все гости улыбаются.
Гордится 21 век.
Никто не сомневается,
Такой прекрасный человек
Не каждый день
рождается!
Достигнув этой высоты,
Все одолев преграды,
Не изменили Вы себе.
Достойны Вы награды!

Сестра и племянник
из Ревды

От всей души поздравля-
ем Светлану Андреевну 
Вишнякову с юбилеем!

Молодость твоя пусть
не убудет,
А вместе с ней любовь
и красота.
Пусть вечными гостями
в доме будут
Покой и счастье, мир
и доброта.

С любовью твои подруги

ООО «Паллада» оказыва-
ет услуги по забою КРС и 
свиней, а также осущест-
вляет закуп мяса за на-
личный расчёт. Узнать 
цену, заказать услугу забоя 
и перевозку животных мож-
но по тел. 8-922-483-58-88.
ОГРН 1027200826938. Реклама (2-2)

ОГРН 316450100054574. Реклама (2-2)

3 октября в ТЦ»Заречье» состоится
выездная торговля из г. Омска.

В ассортименте мужские и женские куртки, пальто, 
пуховики. Горнолыжные женские костюмы.
Более 100 моделей. Ждём вас с 9:00 до 15:00.

ОГРН 304550511000431. Реклама (1-1)

ООО «Свинокомплекс «Тюменский» 
примет на работу инспектора по ка-
драм. Требования: стаж работы в кадро-
вом делопроизводстве не менее двух 
лет, знание ПК. Основные должностные 
обязанности: организация и ведение 
кадрового учёта, осуществление доку-
ментооборота предприятия. Заработная 
плата – 26710 рублей. Резюме направ-
лять по адресу: nan7572@rambler.ru.

ОГРН 1137232016778. Реклама (1-1)

Начало на 3 стр.


